
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 3 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 71 del 24 Febbraio 2022 

 

OGGETTO: Svincolo deposito Pos. 202767 (pos. N. naz. 1010573) costituito da Progetto 

Ambiente Bacino Lecce Tre S.r.l. a favore di Monteco S.p.a. (Già Monteco S.r.l.). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE 

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni 

nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla 

L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. 

Modifiche alla Legge Regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche 

funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che 

per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti 

urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali 

ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo unico di 

governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti”; 

- ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1532 

del 27 settembre 2021, modificata ed integrata con la deliberazione 1903/2021, ha 

nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti; 

- la Monteco s.p.a. (già Monteco S.r.l.), con nota del 11/11/2021, come successivamente 

integrata con nota del 11/01/2022, richiedeva lo svincolo del deposito amministrativo per 

l’indennità di esproprio costituito dalla società Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre S.r.l., 

per l’espletamento della procedura ablatoria sulle aree di proprietà privata e riportate in 

catasto al foglio n. 94 del Comune di Ugento particelle nn. 2, 11, 103 e 104 interessate 

alla realizzazione dell’impianto complesso oggetto di gara nel Comune di Ugento; 

- il deposito amministrativo (Pos. 202767 pos. N. naz. 1010573), a titolo di indennità di 

esproprio, è stato quantificato in Euro 26.973,20 e costituito presso il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale dello stato, Sede di Lecce. 

 

CONSIDERATO CHE 

- la società Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre S.r.l., nell’esercizio della delega conferita 

dal Commissario Delegato per l’emergenza Ambientale in Puglia con Decreto n. 46/CD 

del 31/01/2007, esercitava le potestà espropriative così come delegate; 

- all’esito del giudizio di opposizione alla stima effettuata, definito con ordinanza n. 11811 

del 05/05/2021 della Corte di Cassazione, resa tra Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre 

s.r.l., in qualità di ricorrente, e Monteco S.r.l., in qualità di controricorrente e ricorrente 

incidentale, la Monteco S.p.a. (già Monteco S.r.l.), con nota inviata a mezzo pec del 

01/10/2021 dell’Avv. Antonio De Mauro, ha richiesto al Ministero dell’Economia e delle 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 3 

 

Finanze – Ragioneria Territoriale dello Stato, Sede di Lecce, la restituzione del suindicato 

deposito amministrativo; 

- in riscontro alla succitata istanza, il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria 

Territoriale dello Stato, Sede di Lecce con nota del 21/10/2021 (prot. N. 34053), 

richiedeva, quale documentazione propedeutica all’emissione del mandato di pagamento, 

il provvedimento di svincolo in originale; 

- l’art. 5 comma 7 lettera h della L.R. 4 agosto 2016, n. 20 che ha modificato l’articolo 9 

della L.R. 24/2012, ha stabilito che l’AGER subentra nei contratti stipulati dal 

Commissario delegato per l’emergenza ambientale in Puglia, aventi a oggetto la 

realizzazione e la gestione degli impianti di trattamento, recupero, riciclaggio e 

smaltimento dei rifiuti urbani; 

- con pec del 15/02/2022, prot. AGER 2004 del 17/02/2022, il Dipartimento Ambiente, 

Paesaggio e Qualità Urbana – Servizio ciclo rifiuti e bonifiche della Regione Puglia, 

comunicava che, a seguito di approfondimento volto all’individuazione del soggetto 

subentrato al Commissario Delegato per l’Emergenza ambientale in Puglia, individuava 

nell’AGER il soggetto subentrato per l’emanazione del provvedimento di svincolo 

richiesto. 

PRESO ATTO CHE 

- che alla data del Decreto di esproprio i terreni oggetto di espropriazione, erano di 

proprietà della Monteco S.r.l. con sede in Lecce alla Via Campania n. 30 e riportati in 

catasto al foglio n. 94 del Comune di Ugento particelle nn. 2, 11, 103 e 104. 

- durante l’intera procedura espropriativa, a partire dalla Dichiarazione di Pubblica Utilità, 

non risultano pervenute opposizioni da parte di terzi in grado di vantare diritti sul bene 

oggetto di esproprio; 

- che nel caso di specie non si applica la ritenuta d’acconto, di cui alla Legge 413/91 e 

ss.mm.ii in fase di emissione del mandato di pagamento. 

VISTI: 

− il Decreto n. 46/CD del 31/01/2007; 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− le Delibere di Giunta Regionale nn. 1532/2021 e 1903/2021. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

- DI DISPORRE lo svincolo del deposito amministrativo (Pos. 202767 pos. N. naz. 

1010573), a titolo di indennità di esproprio, quantificato in Euro 26.973,20 e costituito 

presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale dello Stato, 

Sede di Lecce, in favore della società Monteco s.p.a. con sede alla Via Campania, 30 - 

73100 Lecce (LE) C.F./P.IVA – Reg. Imprese LE – n. 02153830753; 

- DI NOTIFICARE il presente provvedimento a mezzo pec alla Monteco S.p.a.; 

- DI SOLLEVARE da ogni responsabilità la Ragioneria Territoriale dello Stato - Sede di 

Lecce e l’Ufficio pagatore; 

- DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 

190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 3 

 

“Provvedimenti Direttore Generale”. 

 

               Il Direttore Generale 

        Avv. Gianfranco Grandaliano 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2022-02-24T14:35:33+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




